
 

 

 

 

ALLEGATO 1 

 

 

 

OGGETTO: GRADUATORIA PROVVISORIA FIGURE PROFESSIONALI INTERNE 

ESPERTI DA IMPIEGARE NEI PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI 

CO-CURRICULARI afferenti al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 

scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” - 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti 

e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
 
 

CUP: G74D21000330006 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-47661 

Titolo Progetto: “Apprendere per Orientarsi e non Disperdersi" 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca 

e di sperimentazione; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione del 02 febbraio 2024, prot. n° m_pi.AOOGABMI. Registro 

Decreti. R.0000019, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 

contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

   

   

 

Istituto Comprensivo “NINO CORTESE” 

Sede Centrale via B. Croce 38 - 80026 CASORIA (NA)  

Tel/Fax 081 7590420 - C.F.: 93056830636 – Cod. Mecc.: NAIC8EN005 

E-Mail: naic8en005@istruzione.it; naic8en005@pec.istruzione.it; 

www.icninocortese.edu.it 

 

 

mailto:naic8en005@istruzione.it
mailto:naic8en005@pec.istruzione.it
http://www.icninocortese.edu.it/




del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU”; 

VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto 

alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 

VISTA la Nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0058542, del 17 aprile 2024 con la quale 

il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per gli “Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 

(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 

PRESO ATTO che, come dalle tabelle allegate al succitato Decreto M.I. n. 19 del 02 febbraio 2024, per 

questa Istituzione Scolastica I.C “Nino CORTESE” di Casoria (NA) è stata prevista una risorsa 

finanziaria pari ad euro 117.047,19; 

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura firmato dal Dirigente 

scolastico Vincenzo Somma e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il 

PNRR Simona Montesarchio, che rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle attività 

a far data dal 14 novembre 2024 e da concludersi entro il 15 settembre 2025 con il rilascio di 

attestati e certificazione di conclusione – prot. n. 0130924 del 01/10/2024;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 02.01/2024 del 08 febbraio 2024 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 

siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 

espressamente autorizzati”; 

VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 3.8/2023 del 28 novembre 2023 con la quale, a norma 

dell’art. 7, c. 6, del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. e Art.45, comma 2, lett. h) del decreto 28 agosto 

2018, n.129 (Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107.) entrato in vigore il 17 novembre 2018, è stato approvato apposito Regolamento recante la 

disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione a soggetti interni ed esterni; 

VISTA la necessità di individuare formatori esperti in possesso di specifiche competenze per l’attuazione 

dei percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari, per la corretta esecuzione del progetto in 

oggetto; 

VISTO  l’avviso integrato rivolto a figure professionali interne esperti da impiegare nei percorsi formativi 

e laboratoriali co-curriculari a valere su PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  

Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca – Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  

di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  – Investimento  1.4  “Intervento  straordinario  

finalizzato  alla  riduzione  dei  divari  territoriali  nella  scuola secondaria  di  primo  e  secondo  

grado  e  alla  lotta  alla  dispersione  scolastica”  -  Interventi  di  tutoraggio  e formazione per la 

riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 

2024, n. 19) prot. n° 1532 del 14/03/2025; 

PRESO ATTO di essere pervenute al protocollo degli uffici di segreteria le istanze di candidature, per la 

selezione di figure professionali interne esperti per l’attuazione dei percorsi formativi e 

laboratoriali co-curriculari in favore degli alunni e delle alunne che mostrano particolari fragilità 

negli apprendimenti, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica, dei 

seguenti docenti: CIMMINO ANTONIETTA, n. prot. 1617 del 18/03/2025; TROIANO EMMA, 

n. prot. 1620 del 18/03/2025; FRANZESE ROCCO, n. prot. 1707 del 21/03/2025; CRISTIANO 

ALESSANDRA, n. prot. 1727 del 21/03/2025; MANCO ALESSIA, n. prot. 1732 del 21/03/2025; 

CALANDRA RITA, n. prot. 1733 del 21/03/2025; DE FALCO NANCY, n. prot. 1734 del 

21/03/2025; CATOGGIO GIULIO, n. prot. 1735 del 21/03/2025; D'AMIANO DOMENICO, n. 

prot. 1738 del 22/03/2025; BIANCO GAETANO, n. prot. 1739 del 22/03/2025;  

CONSTATATA la validità delle istanze pervenute nei termini e la loro coerenza con quanto richiesto 

dall’avviso; 

VERIFICATA la rispondenza dei curricula alle figure richieste; 

VALUTATI i punteggi auto attribuiti, 

VISTO il verbale di selezione prodotto dalla Commissione appositamente nominata e riunitasi in data 

27/03/2025 per il conferimento degli incarichi individuali di figure professionali interne esperti 

da impiegare nei percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari a valere sul PNRR Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 



asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19),  
 

DECRETA 
 

 

l’approvazione della graduatoria provvisoria  per la selezione di figure professionali interne 

esperti da impiegare nei percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari a valere su: Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” - Interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

 

 TITOLI CULTURALI 
ESPERIENZE 

PROFESSIONALI 

COGNOME e NOME 

Laurea 

magistrale/ 

specialistic

a 

Ulteriore 

laurea 

magistrale/ 

specialistic

a 

Dottorato 

di ricerca 

Master/

Corsi di 

specializ

zazione 

Corsi di 

formazione 

Pubblicazio

ne di libri o 

articoli 

Cert. Comp.  

Informatich

e. 

Esp. doc. 

in progetti 

europei. 

Esperienza in 

qualità di 

esperto/formatore 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

1. DE FALCO NANCY  4 / / 6 1 / 3 1 6 21 

2. TROIANO EMMA 3 / / 6 1 / 2 1 6 19 

3. FRANZESE ROCCO  5 / / 2 3 / 1 2 6 19 

4. BIANCO GAETANO  4 / / 5 / / / 3 6 18 

5. D'AMIANO DOMENICO  5   6 1  2 1,5 2 17,5 

6. CATOGGIO GIULIO  5 / 3 3 / / / / 6 17 

7. CRISTIANO ALESSANDRA 4 / / 6 / / 3 / / 13 

8. CIMMINO ANTONIETTA  5 / / / / / 2 / / 7 

9. MANCO ALESSIA  5 2 / / / / / / / 7 

10. CALANDRA RITA  2 2 / / 1 / / / / 5 
 

Avverso la graduatoria e ammesso ricorso entro 7 gg a partire dal giorno successivo alla data di 

pubblicazione, qualora entro questo termine non perverranno ricorsi la graduatoria sarà da considerarsi 

definitiva. 

 

                                                 Il Dirigente Scolastico 

                                                     VINCENZO SOMMA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-03-28T08:26:58+0100
	VINCENZO SOMMA




